DE VERA CHRI
STI ECCLESIA, QVÆ
stio necessaria, super Septimo Confessio
nis Augustinæ articulo.

P R A E F A T I O A D C A E.
sacram Maiestatem.

Serenissime, Potentissimeq; ac Invictissime Imperator Auguste,
Domine omnium clementissime, Sacra Cæs. Maiestas tua iam ult
tra. 20. annos plurimum laboris, curarumq; & impensarum
clementissima pietate in sece suscepit ac pertulit, ut Germanicam nationem
inclitam totam rursus ad pacem & Catholicam in fide & religione unita
tem perduceret: Eiusq; rei gratia multos indixit celebraitq; publicos sacri
Roma, Imperij Conuentus, Vuormatiae, Spire, Nurenbergæ, Augustæ,
Ratisponæ, &c.

Quibus tamen hactenus parum (proh dolor) uit
litis aut profectus eo in negocio consecuti sumus: Nouissime uero amicum
institutus Colloquium, per eruditos homines ex utraq; parte, nempe & Ca
tholicorum & Protestantum, Vuormatice habendum, immo iam habitum,
super controversijs, in fide & religione obortis. Sed in eo quoq; parum ad
huc effectum est, licet non parum temporis & sumptuum ab utraq; parte
eius rei gratia sit impensum. Qyoniam uero utriusq; partis Concionatores
& Doctores Theologi, uisi sunt ad pacem & unitatem propensi, ut omnis
in fide & religione discordia tolli eorum studio queat, foret utiq; proxima
& directissima ad componendam pacem uia, efficaxq; & optabile compen
dium, si sacratiss. Maiestas tua Cesarea curet, iubeatq; & efficiat, ut nunc
in Ratisponensi Conuento Imperiali, ante omnia diligentissime examinetur
discutaturq; & determinetur Septimus Augustianæ Confessionis Articu
lus. Vt pote, quemam sit uera Christi Ecclesia. In quo sane præcipue totius
religionis nostræ cardo uertitur, & ex eius ueritate maxime pendet anima
rum salus. Quemadmodum breui hoc libello clare demonstratur, qui Ma
iestati tue Augustissime supplici deuotione humillime offertur, summo cum
desyderio pacis & unitatis, in publicum Germaniae, immo totius Christianis
unitatis bonum, à Maiestate tua feliciter procurandæ.

E. Cæs. Maiestati T.
Perpetuo deuotus
Ioannes Cochleus.

ARTICVLVS SEPTI- mus Augustanae confessionis, de Ecclesia.

Tu non admodum magna est hic in sen-
su distantia, quidnā sit Ecclesia, inter Ca-
tholicos et protestantes, maxima tamen
est inter eos discepantia, quē nam, et ubi
nam sit uera Christi Ecclesia. Et hæc fa-
ne discepantia summū & extremū tra-
bit post se animarum periculū, & in ea totius cause status
cōsistit, ac totius rei cardo uertitur. Si enim pars Protet-
tium esset uera Christi Ecclesia (sicut ipsorum conciona-
tores iactitant, nocentissimeq; miseram simplicemq; plebe-
decipiunt) nemo præter eos saluari posset, Extra Ecclesiā
enim nemo saluari potest, sicut extra arcā Noe nemo sal-
uus permanxit in diluvio. Nisi igitur transiremus ad eos,
nulla nobis esset spes reliqua salutis. Si autem uera Chri-
sti Ecclesia nō est apud sectam ullam, siue nouam, siue ue-
terem, sed apud Catholicos tantū, necessarium est, ut om-
nes, quicūq; in ulla secta moriūtur, eterne morti sint obno-
xi. Hęc igitur questio summa cū diligētia serio cōsideran-
da est, et absq; ostētatione et pertinacia pte atq; sollicito dif-
cutienda, qua recte discussa, mox totū cessabit dissidium.
Certe quod uera Orthodoxa & Catholica Christi Eccle-
sia nō sit apud eos, qui Lutheri aut Zwinglii, aut ullius al-
terius secte parti adhęret, sed apud eos, qui Romanę con-
iuncti sunt Ecclesię, et Petri successorem pro uero et legiti-
mo Ecclesiæ pastore habent, & obedienter agnoscunt, cui
dentissimis probari potest argumentis, quorum nonnulla
breuiter commemorabimus.

SEPTEM ARGVMENTA PRO

Catholicis.

Primum

Primū sane, ex illo uerbo Christi, Tu es Petrus, (hoc Matth. 16.
est, saxū, sicut in Didymo suo exposuit ipse met Phis-
lippus) & super hanc petram, aut hoc saxū, edificabo Ec-
clesiam meam, et portæ inferiō præualebunt aduersus eā
Etenim portæ inferi sunt tyranni & heretici. Oppugnaue-
runt quidem illam utriq; Tyranni immanissime, ut Ne-
ro, Domitianus, Traianus, Diocletianus, &c. Heretici as-
cērime, ut Nouatiani, Ariani, Donatisti, Pelagiani, etc,
sed præualerent non potuerunt. Ipsi enim iam olim funditus
interierunt, illa adhuc stabilis per dei gratiam permanet.

2. Secundum, Ex altero uerbo Christi, Ego pro te ro-
gavi Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando con-
uersus confirma fratres tuos. Hoc certe uerbum ueritatis
de nulla alia in toto mundo Ecclesia recte dīci aut intelli-
gi potest, quam de Romana, Non de Antiochena, non de
Alexandrina, quæ post illam inter Patriarchales & præci-
puas Ecclesiæ summum tenebant locū. Neq; item de Cō-
stantinopolitana, quæ stulte superbiens Patriarcham suū
aufauit dicere uniuersalem. Neq; etiam de Hierosolymis
tana, licet omnī antiquissima. Nec de ulla alia, quantū
uis olim celebri & ab Apostolis fundata Ecclesia, ut Ephe-
sina, Thessalonicensi, Philippēsi, Corinthiorū, &c. In sola
enī Romana Ecclesia per tot seculorū curricula nūquā
defecit fides Catholica. Ergo maxime et proprie conuenit
Rom. Pontifici, cōfirmare fratres suos in fide. Quisquis
igitur fidem eius respuit, is in uera Christi (cuius Vicariū
non agnoscit) Ecclesia non est.

3. Tertium Ex alio rursus uerbo Christi: Petre amas
me plus his: Pasce oves meas, Pasce agnos meos. Quid
est ergo, Plus his: si nihil eminentiæ præ alijs Apostolis
& discipulis Christi haberet Petrus, & Petri successor in
Ecclesia, Cur diceret, Plus his? Aut si uolebat omnes Apo-
stolos & discipulos suos æqualiter esse pastores ouīi sua-
rum

rum, cur non dicebat potius ad omnes, Pascite, quam ad unum Petru, Pascere oves meas: Recte igitur intelligimus Rom. Pontificem, quando dicimus in Ecclesia, Oremus pro pastore nostro. Quia Petrus à Domino constitutus est supremus pastor. Quapropter omnes, qui sub hoc pastore esse nolunt, oves Christi non sunt, nec in ouili Christi locum habere possunt.

4. Quartum. Ex Paulo Apostolo, qui & Rom. Ecclesiam de fide collaudauit, & Petrum maximis fecit. Si enim scribit ad Romanos. Primum quidem gratias ager deo meo, per Iesum Christum pro omnibus uobis, quia fratres uestra annuntiatur in uniuerso mundo. Etrursus in fine. Rogo autem uos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula, prater doctrinam, quam uos didicistis, faciunt, & declinate ab illis. Ad Galatas uero scribens, ait: Deinde post annos tres ueni Hierosolymam uidere Petrum, & mansi apud eum diebus 15. Hinc igitur facile cognoscimus, quanti fecerit Petrum Paulus, & secundum mentem & institutionem Christi preulerit eum alios Apostolis, tanquam summum totius Ecclesiae pastorem & fidei magistrum (quem & Dionysius, Pauli discipulus, Theologorum columen dixit) Altoqui iustius potuisse dicere, Veni Hierosolymam uidere Iacobum, ut posse fratrem Domini, & Hierosolimæ Episcopum. Quoniam uero sciebat, Petrum à Christo cæteris Apostolis prelatum esse, uenit uidere Petrum potius quam Iacobum. Quia Iacobus unius ciuitatis, Petrus uero totius per orbem universum Ecclesiae pastor & Episcopus erat. Vnde factum est, ut successor Petri in hodiernum usque diem dicitur Catholicæ (hoc est universalis) Ecclesiae Episcopus. Quisquis igitur ei resistit, Dei ordinationi resistit, & damnationem sibi acquirit, quia Christus ordinavit cum suarum cuiusum pastorem.

Dionysius de diuinis nomini pulus, Theologorum columen dixit) Altoqui iustius potuisse dicere, Veni Hierosolymam uidere Iacobum, ut posse fratrem Domini, & Hierosolimæ Episcopum. Quoniam uero sciebat, Petrum à Christo cæteris Apostolis prelatum esse, uenit uidere Petrum potius quam Iacobum. Quia Iacobus unius ciuitatis, Petrus uero totius per orbem universum Ecclesiae pastor & Episcopus erat. Vnde factum est, ut successor Petri in hodiernum usque diem dicitur Catholicæ (hoc est universalis) Ecclesiae Episcopus. Quisquis igitur ei resistit, Dei ordinationi resistit, & damnationem sibi acquirit, quia Christus ordinavit cum suarum cuiusum pastorem.

5. Quintus

5. Quintum. Ex actib⁹ Apostolorum. Etenim cum Act. 1.
eis⁹ eligend⁹ alius discipulus in locum Iudæ proditoris,
præ ceteris exurrexit Petrus in medio fratrum, faciens ad
eos exhortationem, cum esset ibi turba hominum simul fe-
re centum uiginti. Hoc ergo fecit secundum officium &
potestatem sibi à Christo traditam, quia dixerat ei, Pasce
oues meas. Hoc est, tene uices meas in Ecclesia, quia ua-
do ad patrem. Hoc non dixerat Iacobo, neq; Ioanni, neq;
Mariæ benedictæ matri sue. Ideo ratabant omnes alij, qui
aderant, & dabant priorem locum Petro, tanquam oues
pastori, & cum uenerabiliter audiebant, eiusq; admonitio
ni parebant. Licet Maria mater Domini longe dignior
sanctor⁹ esset Petro secundum se, et duo Iacob⁹ simul cū
Ioanne secundū carnem multo propinquiores essent Do-
mino, quam Petrus. At scientes Petro præ omnibus à Do-
mino dictum esse, Pasce oues meas, pretulerunt eū omni-
bus, propter officium & dignitatem pastoralem, quia erat
Vicarius Christi. Similiter fecerunt postea & in alijs actis
bus publicis. Præ omnibus enim Petrus primum habuit Act. 2. 6. &
ad populum sermonem, & primus fuit autor sermonis su-
per eligend⁹ septem Diaconis, & primus dixit sententiā
in primo Concilio. Vbiq; igitur primum tenuit locum, ut
Vicarius Christi.

6. Sextum. Ex antiquissimis & sanctor⁹ Patrum et ge-
neralium Conciliorum testimonijs atq; Decretis. Etenim Ignatius in epi-
stola ad Rō.
S. Ignatius uocat Rom. Ecclesiam sanctificatam & illu-
minatam in uoluntate Dei, & presidentem in loco regio-
nis Romanorum, deo dignā, eminentia dignam, &c. Et
S. Anacletus, quise ab ipso Petro presbiterum ordinatum
esse ait, affirmat hoc idem dicens. Hęc uero sa-
cro sancta Romana & Apostolica Ecclesia, non ab Apo-
stolis, sed ab ipso Domino saluatore nostro primatum ob-
timuit, &c. Item S. Irenaeus: Inter Latinos omnium anti- Irenaeus lib. 3.
O quissimus cap. 3.

quissimus Doctor, Episcopus & martyr Lugdunensis sicut
ait: Sed quoniam ualde longum est in hoc tali uolumine
omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximæ
& antiquissimæ, & ab omnibus cognitæ, à gloriofissimis
duobus Apostolis Petro & Paulo Romæ fundatæ & co-
stitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis tradicio-
nem, & annunciatam hominibus fidem, per successiones
Episcoporum peruenientem usq; ad nos, indicantes, cons-
fundimus oës eos, qui quoquo modo uel per suiplacentia
malam, ueluanam gloriam, uel per cæcitatem & malam
sententiam, præter quam oportet, colligunt. Ad hanc enim
Ecclesiam, propter potentiorem principalitatem, necesse
est, omnē conuenire Ecclesiam. Hoc est, eos, qui sunt un-
iq; fideles. Sic et Tertullianus et Cyprianus et Augustinus ex Ae-
gypto. Breuiter omnes ex toto mundo Catholicæ scriptio-
res id ipsum tenuerunt, & nullus ex eis (uno excepto Ter-
tulliano, qui lapsus tandem in Montani hæresim, defecit)
à Rom. Ecclesia se separauit. Quinimo S. Thomas pro-
bat ex præcipuis Græcorum Doctoribus, atq; etiam ex Cō-
cilio Chalcedonensi (sicut Athanasius ex Niceno) quod
de necessitate salutis sit, Rom. Pontifici subesse. Nemo
igitur unquam in M.D. annis se à Rom. Ecclesia separa-
uit, qui non sit habitus pro heretico. Nos tamen per hæ-
reticos Romanæ Curiæ abusus, nequaquam comprobasse uolu-
mus, quos optimus quisque uel correctos, uel prorsus
abolitos.

➤. Septimum. Ex ipsius Lutheri testimonijs. Sic enim
scripsit in quorundam articulorum suorum declaratione
Germanica, quod Romana Ecclesia sit à deo præ omnib;
alijs honorata, non est dubium. Ibi enim sancti Pe-
trus & Paulus, Pontifices item Rom. XLVI. acto cen-
tena

tena milia martyrum, sanguinem suum saderunt, Inferum & mundum uicerunt, ut uel palpari queat, quam singularem habeat ad eam Ecclesiam respectum Deus. Quod si nunc (proh dolor) ita res habet Romæ, ut ex pediret habere melius, Attamen neque hæc, neq;nulla alia causa tam grandis est, nec esse potest, ut ab Ecclesia illa separatio aut discessio ulla fieri debeat. Imo quanto peius res ibi habet, tanto magis accurrendum & adhærendum est. Per separationem enim & contemnptum non fit melius. Nec dimitendus est Deus propter Diabolum, nec uitandi reliqui boni, propter turbam prauorum, Imo propter nullum peccatum aut malum, quodcumq; excogitari aut nominari potest, debet respicendi charitas, nec spiritualis unitas diuidi. Hæc ibi. Et in eandem sententiam scripsit etiam copiosius in Commentario Epistolæ ad Galatas, Item in Resolutione propositionis suæ. XIII. contra D. Eckium, ponit quinq; rationes, propter quas ait Romanam Ecclesiam omnibus alijs superiorem, & Rom. Pontificem alijs præferendum esse. In prima igitur sic docet, Primum (inquit) quod memonet, Rom. Pontificem esse alijs omnibus, quos saltem nouerimus se Pontifices gerere, superiore, est ipsa uoluntas Dei, quam in ipso facto uidemus. Nenim sine uoluntate Dei in hanc Monarchiam unquam venire potuisse Rom. Pontifex. At uoluntas Dei, quo modo nota fuerit, cum reuerentia suscipienda est. Ideoq; non licet temere Rom. Pontifici in suo Primate resistere. Hæc autem ratio tanta est, ut si etiam nulla scriptura, nulla alia causa esset, haec tamen satis esset ad compescendam temeritatem resistantium. Hæc ibi. Item, in resolutione .XCV. propositionum sic præfatur ad Papam Leonem. X. Quare beatissi-

O 2 me pater,

me patre, prostratum me pedibus tuis, tuæ beatitudinioſ
fero cum omnibus quæ sum, & habeo, Viuita, occide,
uoca, reuoca, approba, reproba. Vocem tuam uocem
Christi in te præſidentis & loquentis agnoscam. Item.
Circa Conclusionem LXIX, ſic ait, Tenentur Epifco-
pi & curati, ueniarum Apostolicarum Commissarios
cum omni reuerentia admittere, Quia autoritati Papali
in omnibus cum reuerentia cedendum eſt. Qui enim po-
tentia refiſtit, refiſtit dei ordinationi. Qui autem Deo re-
fiftunt, ipsi ſibi damnationem acquirunt. Et Dominus
ipſe, Qui uos ſpernit, me ſpernit. Igitur licet in rebus ex-
guis, nihil tamē minus quam in magnis, autoritatis
dendum eſt, Hinc illud etiam uenit, quod etſi Papa feret
iniuicias ſententias, timendæ tamē ſunt. Et, ut Carolus in-
quit Imperator, quicquid imposuerit, quantumuis grave
ſit, ferendum eſt, ſicut & experientia uidemus fieri ab Ec-
clesia, que certe infinitis oneribus hodie premitur, & tamē
pie & humiliiter fert quiera. Item Conclusione LXXI.
Contra ueritatem (inquit) Apostolicarum ueniarum, qui
loquitur, ſit ille anathema & maledictus. Quia etſi res par-
ua ſit ueniarum largitio, tamē contra potestatem Superbe-
agit, qui contradixerit, Ideo merito maledicitur, Cui obes-
dientia Ecclesiastica eo ſit mirabilior, quo etiam in uiliori
bus ſuo ſenſu cedit, & humiliatur. Deniq; Conclusione
LXXXVI. ſic ait: Non eſt noſtrum, iudicare uoluntate
Pape, ſed tantummodo ferre, etiam ſi quando fuerit ini-
quissima. Ne uero quis dicat, Lutherum iſta primum ex
timore aut adulacione, non ex animo ſcripſiſſe, operare
cium fuerit, aliud eius afferre testimonium, quod Germanie
nive deinde post. X. annos contra Anabaptistas euulgaz
uit. Nos autem fatemur (inquit) ſub Papa
tu plurimum eſſe boni Christiani, imo omne bonum
Christianum, atque etiam illinc ad nos deueniſſe.
Quippe

Quippe fatemur, in Papatu ueram esse scripturam sacram, uerum baptismum, uerum sacramentum altaris, ueras claves ad remissionem peccatorum, uerum predican diofficium, uerum Catechismum, ut sunt, oratio Domis nica, decem præcepta, articuli fidei. Dico insuper, sub Pa pa ueram Christianitatem, immo uerum nucleum Christia nitatis esse. Haec ibi Lutherus, Papæ & Romanæ Ecclesiae fam manifestus desertor, & publicus hostis. Hęc enim uerba in publicum ædidit Anno Domini 1528. post cę des rusticorum, & post uaria contra Papam scripta sua, posteaq; ipse fam pridem abiecto cucullo illicite sibi copulauerat Monialem.

Quod autem testimonium potest esse validius, quam illud, quod homo sua sponte profert contra seipsum: Dis cet enim ei Dominus in die iudicij iustus & tremendus iudex. Ex ore tuo iudico te serue nequā. Quemadmodū & David ad interfectorum Saul regis dixit, Sanguis tuus su per caput tuum. O enim tuum locutum est aduersum te. Merito igitur timere debent hęc diuina iudicia, quicunq; Luthero aduersus Papam damnabiliter adharent. Nam ex ore ipsius omnes æternæ damnationis & maledictionis sententiam recipient in extremo iudicio. Ipse enim publice scripsit, & prædictit, quām graue peccatum & anima num periculum sit, discedere aut separari à Romana Ecclesia, & obedientiam Romano Pontifici subtrahere, aut deserare. Ideo nulla prorsus relinquitur eis corā iudice Christi excusatio, nisi reuersi fuerint, unde exierūt, egerintq; poenitentiam, & opera charitatis & obedientiæ prima fecerint, sicut fecerunt pīj & Catholicim maiores & antecessores eorum.

Nunc igitur stat ante ostium cordis cortum Dominus, & pulsat misericorditer per Christianum & amicabile (ut dicitur) colloquium, & pie adhortature eos ad pacem &

unitatem Ecclesiæ reparandam per clarissimos atq; graui-
simos viros, oratores atq; Theologos Papæ & Cesaris, atq;
que Romanorum regis, & Catholicorum sacri Imperij
Principum. Qui eos omni exhortationis genere benigne-
tatem & obedientiam erga Romanam Ecclesiam reuer-
tantur, & in gremium matris Ecclesiæ sanctæ Catholicæ
recipientur. Si ergo salubriter eos audierint, dicet eis do-
minus Deus clementer, per Esaiam prophetam, Quiesci-
te agere peruerse, discite benefacere. Si fuerint peccataue
coccinum, quasi nix dealbabuntur, Etsi fuerint rubra qua-
si uermiculus, uelut lana alba erunt. Si uolueritis & audie-
ritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, & me
ad iracundiam prouocaueritis, gladius (quod abit) de-
uorabit uos, quia os Domini locutum est. Hæc profectio
spiritus Dei uerba non sunt temere inuentum rejicienda,
aut superbe contemnda, sed attento & sollicito corde
cum timore ac tremore uenerabiliter percipienda, quia os
Domini mentiri non potest.

ALIA SEPTEM ARGUMENTA

contra partem Protestantium.

Certe in Lutheri parte non est uera & Catholica Ec-
clesia. Ad suam enim Ecclesiam dixit Christus, Ecce
ego uobiscum sum usq; ad consummationem saeculi. At
non dixit hoc heri aut nudius tertius, sed ante M. D. an-
nos. Lutheri autem pars nondum XXX. annos habet.
Non est igitur uera Christi Ecclesia, in qua una & sola ius-
stificantur & saluantur homines. Nam & Lutherus ipse
in Ecclesia Christibaptizatus est, & annis plus q; XXX.
Christianus fuit antequam secta eius est exorta.

2. Secundo. Catholica Ecclesia non est ad unum terre-
angulum, quantumvis amplum aut latum, coartata. Scri-
ptum

ptum est enim in Psalmis, Postula à me, & dabo tibi gen Psalm. 28.
tes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos ter 18.
ræ. Item, In omnem terram exiuit sonus eorum, & infi-
nes terræ uerba eorum. Et Christus ipse ait ad Apostolos Matth. 28.
uos, Euntes ergo docete omnes gentes. Item, Euntes in Marc. 16.
mundum uniuersum, prædicate Euangelium omni crea-
turæ. Item, Et eritis mihi testes in Hierusalem & in omni
Iudæa & Samaria, & usq; ad ultimum terræ. At qui secta Act. 1.
Lutheri nequaq; sic dilatata est, Ergo non potest dici Ca-
tholica Ecclesia. Quicquid igitur ab Augustino in quam
plurimis libris, Epistolis & sermonibus dictum & scriptū
est aduersus partem Donati, hoc itidem nunc contra par-
tem Lutheri dici acuerè obijci potest. Sunt autem innu-
meræ & scripturæ & rationes, quas in Donatistas produ-
xit Augustinus. Ergo & in partem Lutheri possent, si os
pus foret, innumeræ scripturæ & rationes in medium af-
ferri. Magna est igitur in Christum blasphemia, si Ec-
clesia, ipsius hæreditas & possessio, sic contrahatur falsa
opinione ad unum terræ angulum.

3. Tertio. Nihil hactenus firmiter & concorditer in
parte Lutheri constitutum est. Etenim ipse Lutherus
contra seipsum maxime uarius & contrarius est in doctri-
na, sicut ostensum est à plarisque in Antilogijs, Antilu-
theris, & Septem Capitibus eius. Sed & plarique ex com-
plicibus eius ab eo in multis dissentunt, sicut ipsem non
semel publice conquestus fuit. Præterea in nouis suis or-
dinatioib; usq; adeò uagi uarij & incerti atq; instabiles
sunt, ut nulla ferè Ecclesia, in omnibus finibus eorum, cū
altera etiam proxime iuncta, per omnia conueniat. In tali
autē discordantia, uarietate & instabilitate nō potest esse
uera Christi Catholica Ecclesia, nec spiritus sanctus, Eccl. Ioh. 14.
clexæ paracletus, qui cum uera Christi Ecclesia manet in
æternum. Quia non dissensionis, sed pacis et unitatis Deus
est.

1. Corinth. 14 us est. Et Christi Ecclesia non est mutabiliter in arena aut
Matth. 16. flumine aliquo fundata, sed super firmam petram, Petra
autem erat Christus. Non potest igitur uera Ecclesia esse in tot tantisq; rituum sententiarumq; mutatio-
nibus, quæ sibi inuicem manifeste contradicunt, & faci-
unt, quod homines usq; adeo negligenter curant quæ Dei
sunt. Pro uera enim Ecclesia sic orat patrem ipse Domi-
Iohan. 17. nus, ut sint unum, sicut nos unum sumus. Et Paulus Apo-
Rom. 15. stolus, Ut sintis (inquit) unanimis, uno ore laudantes Des-
2. Corinth. 1. um. Et non sint inter uos schismata, &c. Romana igitur
Ecclesia, quia super petram fundata est, stabilis in fide sem-
24. quest. 1. c per mansit. Sic enim testatur hoc sanctus Lucius martyris
& Pontifex, Hæc sancta & Apostolica, mater omnium
Ecclesiarum Christi, Ecclesia, per Dei omnipotentis gra-
tiam, à tramite Apostolicæ traditionis nunq; errasse pros-
batur, nec hæreticis nouitatibus depravanda succubuit,
sed ut in exordio normam Christianæ fidei percepit, ab
autoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata
fide tenus manet.

4. Quarto. Non potest Lutheri pars negare, quod Roma-
na Ecclesia sit prima & præcipua, quæ Germanos &
fidem Christi docuit, & in Christo per Baptismum regre-
nerauit. Impie igitur faciunt nunc, quicunq; Luthero ad-
herent, contra omnem scripturam, quod legem matris
suae dimittunt, &rupto unitatis vinculo, se ab ipsa separa-
rant. Quod igitur uera Ecclesia Christi non sint, facile pro-
batur hoc S. Cypriani graui & aperto testimonio. Nemo
æstimet bonos de Ecclesia posse discedere, Triticum non
rapit uentus, nec arborem solida radice fundatam procel-
la subuertit. Inanes paleæ tempestate iactantur, inuaidæ
arbores turbinis incursione evertuntur. Hos execratur &
percutit Iohannes Apostolus, dicens: Ex nobis exirunt,
sed non fuerunt ex nobis. Si enim ex nobis fuissent, man-
sissent

Prouerb. 1.
& 6.

Cyprianus de
simplicitate
prælatorum.

1. Iohan. 2:

Essent nobiscum. Hinc haereses & factæ sunt, frequenter
& fiunt, dum peruersa mens non habet pacem, dum perfida
dia discordans non tenet unitatem. Haec ille, minime profecto leuis, aut contemnendus autor.

5. Quinto. Non potest esse uera Christi ecclesia, quæ
nullos habet legitime ordinatos Episcopos & presbyteros. Sicut S. Ignatius, Apostolorum synchronus, & post eum S. Cyprianus, uehemens ille separationis detestator, & S. Hieronymus, fortis ille malleus haeticorum (ut de reliquis breuitatis gratia taceamus) plane affirmant. Verba Ignatij sunt hec in Epistola ad Philadelphenses, Sicut ergo filii lucis, fugite diuisionem unitatis. Vbi est pastor, illuc sicut oves cōgregamini. Quotquot em̄ sunt Christi, ipsi sunt Episcopi. Qui autem declinant eum, uel communione eius, & sociant se cum maledicis, ipsi cum illis simili abscinduntur. Cyprianus autem ad Pupianū sic scripsit, Loquitur illic Petrus, super quem ædificanda fuerat Ecclesia, docens, et si contumax et superba obaudire nolentium multitudo discedat, Ecclesia tamen Christianorum non recedit, Et illi sunt Ecclesia, & plebs sacerdoti adunata, & pastor suo gregi adhærens. Undescire debes, Episcopus in Ecclesia esse, & Ecclesiam in Episcopo. Et eos qui cum Episcopo non sunt, in Ecclesia non esse. Et S. Hieronymus, contra Luciferianos scribens ait, Hilarius, cum Diaconus de Ecclesiarecesserit solus ip̄s, ut putat, turba sit mundi, neque Eucharistiam confidere potest, Episcopos & presbyteros non habens, neque Baptisma sine Eucharistia tradere. Et cum iam homo mortuus sit, cum homine pariter interiit & secta, qui apostolus nullum clericum Diaconus potuit ordinare. Ecclesia autem non est, quæ non habet sacerdotem.

6. Sexto. Non potest esse uera Christi Ecclesia, quæ antiquorum haeticorum dogmata iam olim à Catholicis

Cyprianus li.
4. epist. 9.

Luthe. in assertione ar. 30.

ea Ecclesia damnata, uelut ex fauilla resuscitat. Hoc autem facit pars Lutheri, uti publice testatus est Augustinus Cæsar noster in Edicio Vuormatiensi. Et pater hoc ipsum unicuique veterū hæreticoꝝ, ut Leonistaꝝ, Vualden sium, Pighardoꝝ, Albigensiꝝ, Vniclephitarum, & similium articulos damnatos, intuenti. Vnde & Lutherus ipse turpitudinem propriam reuelans ait, Si Ioannes Hus hæreticus fuit, ego decies hæreticus existo. Non est igitur in parte eius Ecclesia uera.

In lib. de præscri. hæreticoꝝ rum.

v. Corinth. 14

Tant. 6.

Irenæus lib. 3.
c. 3. Augustinus in epistola
4. 165.

7. Septimo, Nō potest esse uera Christi Ecclesia, quæ non habet legitimas ac certas ordinationes clericorum, & successiones Episcoporum. Quemadmodū testatur aduersus hæreticos Tertullianus dicens, Ordinationes eorum temerariaꝝ, leues, inconstantes, nunc Neophyti conlocant, nunc sæculo obstrictos, nunc Apostatas nostros, ut gloria eos obligent, quos ueritate non possunt. Hoc autem est contra Paulum, qui ait, Omnia in uobis honeste & secundum ordinem fiant. Et spiritus sanctus de Ecclesia ait in Canticis, Pulchra ut Luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. Cum igitur in parte Lutheri sint ordinationes leues & inordinataꝝ, per quas ex laicis mox per saltum, contra antiquū Ecclesiæ ritum, sacerdotes facere se putant, nō potest uera esse Ecclesia, quia prorsus nullam habet legitime ordinatorum Episcoporum successionem. Si ergo satis fuit olim Irenæo contra hæreticos sui temporis enumerare seriem Rom. Pontificum XVI. aut XVII. & Augustino satis fuit contra Donastitas recensere Episcoporum XL. nomina, qui certa serie successerant in sede Apostolica, quanto magis nobis satis esse debet aduersus omnes sectas nouas huius temporis, quod possumus plus quam CCXXX: secundum ordinem commemorare Ro. Pontifices in sede apostolicaꝝ terum

Hic est igitur totius contentionis nostræ scopus, hic

terum cardo, hic totius causæ status, nempe utra partitura
sit uera & Catholica Christi Ecclesia. Certè nemo Catho-
licorum usq; aut unq; repertus est, qui se à Romana Eccl
esi separauerit, sicut separant se nunc Protestantes, qui et
si sub Romana Ecclesia nati & Christiani facti sunt quis
eunq; XXII. annos nati sunt, audent tamen nunc impu-
denter nomen uera & Catholicæ Ecclesiæ tum sibi arro-
gare, tum Romanæ Ecclesiæ abrogare, ac Giganteo quo
dam furore detrahere, matremq; suam oppugnare, & in
eius uiscera grassari, quod præter serpentes nullum aliud
facit animal. Nisi igitur primo quoq; tempore ab hoc dissim-
dio suo desistant, nullam prouersus salutis æternæ spem ha-
bere possunt, q; sunt extra corpus & ouile Christi (quod
est Ecclesia Catholica) Proinde in die Iudicij, non à dexte-
ris Christi inter oves, sed à sinistris inter hircos stent, ne-
cessitate est, tanquam filij perditionis, & titiones æterni incen-
dij, nisi resipuerint. Quid proderit igitur eis tunc Scientia
scripturam, qua nocentissime nunc inflatisunt? Percutit
enim eos Apostolus, ubi ait ad Corinthios. Scïentia inflat,
charitas autem ædificat. Item, Et si habuero prophetiam,
& nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam. Et si ha-
buero omnem fidem, ita ut montes transferam, charita-
tem autem non habuero, nihil sum. Nihil igitur spei ad
æternam uitam & salutem eis reliquum esse potest, quam
diu contra charitatem in schismate & discordia permane-
serint. Deus Opt. Max. efficiat per immensam bonitatem
& clementiam suam, ut tam ingens ac præsens animarum
suarum, omniumq; sibi adherentium periculum expen-
sant & agnoscant, atq; salubriter in gremium piaæ matris
Ecclesiæ Catholicæ reuertantur, ac omni discordiarum et
vulneris anato & cicatrice obducta, ex animo laeti nobis-
cum concinuant illud Davidicum, Ecce quam bonum &
quam iucundum, habitare fratres in unum.

1. Corinth. 8.
C. 13.

Cæterum reliqua, quæ de Ecclesia disceptant in Apologia, nequaquam tanti sunt momenti. Magis enim uerbalem quam realem afferunt contentionem. Etsi enim uerant, malos, quos impios vocant, esse uera Ecclesiæ membra, tamen concedunt, malos in hac uita admixtos esse Ecclesiæ, & officia in Ecclesia gerere, & uera Christi sacramenta administrare, uerbumque & sacramenta efficacia esse, si amisi tractentur à malis, qui cum bonis habent extenorū societatem signorum. Ad hoc enim fatendum coguntur apertissimis Christi parabolis de sarena bonos & malos pīscēs congregantī, de tritico & zizania, de frumento & palea, de prudentibus & fatuis uirginibus &c. Curiosa est igitur magis quam necessaria ista de Ecclesia, quam dicunt esse congregationem sanctorum, contentio. Nam et nos nullū dicimus, impios esse membra Ecclesiæ triumphantis. Scimus enim scriptum esse, Bonos collegerunt in uasa sua, malos autem foras miserunt. Item, Exibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum. Sed hoc erit in consumatione saeculi, non in hac uita. Ventilabrum enim, quo separari debet palea à frumento, non in nostra, sed in Christi manu est. Non enim nos in hac uita uere scire possumus, quis nam uere bonus aut uere malus sit. Ecclesia enim de occultis non iudicat. Quare id iudicij ad eum dum taxat pertinet, de quo scriptum est, Scrutator cordis & regnum. Item, Ipse enim nouit abscondita cordis. Item, Ipse enim sciebat, quid esset in homine. Quare non licet nobis pronunciare neque de alijs, neque de nobis metip̄sis, quod simus iusti, aut uera membra Christi Ecclesiæ, aut regni eius in hac uita, nisi quantum ad externa spectat, Deinterius enim & occultis relinquendum est Christo iudicium. Sicut recte ait Apostolus, Neque iudico me ipsum. Nihil enim mihi cōscius sum, sed nō in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, dominus est. Fruola est igitur Apologiz temeritas

Matth. 13.

Ibi. 3.

Hierem. 17.

Psalm. 43.

Lohan. 2.

temeritas in plaeſq; locis, ubi homini arrogat iſtud, quod
est dei ſoliuſ, iudicium, & uult, ut homo certiſſime credat
& ſciat, ſe eſſe in gratia dei, atq; in numero ſaluandorum,
& habere omnium peccatorum ſuorum remiſſionem, ue-
rumq; & uiuum ſe membrum eſſe Eccleſiæ, quod ad reg-
nū Christi etiam in futuro ſaeculo pertineat, propter Chri-
ſtum, qui pro nobis paſſus eſt. Hæc profecto inſufficientis
eſt ratio. Non enim pro noſtriſ tantum, ſed etiam pro to-
tius mundi delictis paſſus eſt, non tamen totus propterea
mundus ſaluabitur, quia non omnes ſunt Christiani, et in
ter Christianos non omnes ſeruant Christi mandata. De
quibus ipſedixit, Si uis ad uitam ingredi, ſerua mandata.
Vaneigitur promittunt ſibi ſalutem Lutherani perhanc
Christi promiſſionem, Qui crediderit & baptizatus fu-
rit, ſaluuſ erit. Eam enim nec recte intelligunt, nec popu-
lo recte exponunt. Rectiſſime autem exponit eam Chri-
ſtus ipſe, per hoc quod alibi ait, Non omnis qui dicit mi-
hi, Domine, dñe, intrabit in regnum cœlorum, ſed qui
facit uoluntatem patris mei, ipſe intrabit in regnum cœlo-
rum. Et alibi. Qui diligit me, mandata mea ſeruat. Qui Mat. 7.
non diligit me, mandata mea non ſeruat. Et rursus. Qui
diligit me, ſermonem meum ſeruabit. Item. Multi in illa Mat. 7.
die dicēt mihi, Nōne in nomine tuo prophetauimus; etc.
Non ſufficit igitur credere, & non operari bene; ſed opor-Galat. 5.
tet credere, & per dilectionē operari, & uſq; in finem in bo-
no perfeuerare, iuxta illud domini, Qui perfeuerauerit uſ-
q; in finem, hic ſaluuſ erit. Et hic demum illa Christi pro-
miſſione (Qui crediderit, &c) dignus eſſe ceneſbitur, &
non quilibet baptizatus. Qui enim dixerit fratri ſuo, fa-Matt. 10.
tue, reuſ erit gehennæ ignis.

Quod autem Philippus in Apologia longa digreſſio
nemulta interſerit de ritibus & traditionib. Eccleſiæ, tā-
quam ad iuſtitiam fidei nihil faciant, ſuperuacanea eſt cō-

tentio, & ad alium spectat articulum. Ad quam sane contentionem nos breuiter dicimus hic. Elusmodi ceremonias atq[ue] traditiones Ro. Ecclesiæ, haud recte per contumum dicí hominum inuenta & humanas traditiones, eas prefertim, quæ tot seculis ab uniuersali Ecclesia receperat, ac longissimo usu comprobatae sunt, quia spiritus sancti potius, quam hominū inuenta sunt, iuxta illud uerbum domini, Non enim uos estis, qui loquimini, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. Et iuxta illud eiusdem Ille uos docebit omnia, & suggesteret uobis omnia quæcumq[ue] dixerim uobis. Nec recte negatur eas ad cultum dei pertinere, quādoquidem principaliter in cultū & honorē dei ordinate atq[ue] institutæ sunt, potius quam ad iustificationē aut remissionem peccatorū consequendam, sicut falso imputat catholicis Philippus. Quanto enim sanctiores & iustiores sunt homines, tanto gratiōres & acceptiores Deo sunt Ceremoniæ, quas in honorem Dei faciunt. Quemadmodum scriptum est de holocaustis Noe, Odoratusq[ue] est Dominus odorē suavitatis super altare. Et in Apocalypsi uidit Ioannes phialas plenas odoramentorum, quæ sunt nūjs ait Dominus in Esaia, Quo mihi multitudo in uictimā marum uestrarum? Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi, &c. Magis igitur pro iustificatis, quam pro iustificandis institutæ sunt Ceremoniæ, ut seruiamus deo in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Requirit enim Deus à nobis huiusmodi honorē, sicut ait per prophetam Malachiam, Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus & ipsi igitur Benedictio & honor & gloria & potestas in ecula seculorum. Amen.

Matth. 10.

Iacob. 14.

Gen. 18.

Apoc. 5.

Ez. 41.

Luc. 1.

Malac. 1.

Appendix

APPENDIX EIVSDEM IO. CO.
chlegi ad Senatū populumq; Coloniensem,

Viri Clarissimi atq; Catholicorum omnium laude dig-
nissimi, post prēmissa omnia quæ partim mea pars
tim aliorum sunt, Typographo transmissa iam & tradita,
aduenierunt mihi quedam alia, partim Latine, partim ger-
manice scripta, quæ uobis & animos confirmare constan-
tiamq; in religione & fide antiqua roborare & laudē gra-
tiamq; & fauorem apud Catholicos quoslibet adaugere
per gratiam Dei poterunt. Cum igitur uos & Ciuitatem
uestram ab ineunte propemodum etate semper dilexerim
& à quodam insigni ac celebri uiro, Patricij apud uos or-
dinis ciue acceperim Philippi Melan. pro defensione Bus-
teris aeditum libellum ut aduersus eum non nihil scribe-
re, operæ precium fore existimo, ut superaddam etiam ea
quæ postea recepi. Quoniā ex ihs poterūt Externæ quoq;
Nationes pietatem, prudentiam, obedientiamq; & con-
stantiam uestram clarius cognoscere, & hoc memorabile
factum uestrum, quo nouos admittere concionatores
(quod impie & insidiose petebatur à uobis) recusastis, cō-
fidentius approbare atq; merito collaudare. Etenim per ue-
tus quidam & perpetuo uenerandus mihi amicus, uir no-
bilis genere, nobilior eruditione, nobilissimus honestate ui-
tae & omnium virtutum cultu & exercitio, Cathedralis
cuiusdā Ecclesiæ Canonicus, longeuo senio uenerabilis,
& Eleemosynarum largissimus distributor, non solum
fratruo germano itidem, & eiusdem quidem, Ecclesiæ,
Canonicæ sanctæ memorie iampridem in Domino quie-
sceti, sed etiā sanctissimis Episcopis Nicolao, Gregorio et
Iohāni Eleemosynario hac in uirtute persimilis, eoruq; si-
delis imitator (Cuius uenerabile nomen hereticorū cōuis-

Alia scripta
centiora.

c̄js exo

cūs exponere mihi non libet) Duas recens ad me scriptas
familiariter misit epistolas, ē quibus ut quædam eius uerba
uobis referam, apposite ad rem facere uidetur. In priors
re igitur epistola sua sic mihi respondet, honorificentius
tum q̄ ego promerui. Dilecte mihi in Christo frater, hō
norande Cochleę, accepituas literas una cum lucubratio
nibus tuis unam pro Coloniensibus cōtra Bucerū, alterā
ad quendam non antea mihi notum Bullingerū, De qua
ticipem. In his. n. non modo ingenium & doctrina, sed eti
am mens & Christianus animus tuus mihi admodum ar
riserunt. Sed opere precium foret, ut Cæsar & Proceres
Germaniæ uiolentiā, rapinas & sacrilegia hæreticorum cō
primerent.

*Epistola prior
Canonici haud
inducti.*

*Querentes di
tari ex sacrale
gijs.*

*Turbatores
Patriæ.*

Quādoquidem omnes illi hoc nostro infelicitate
seculo student per has hodie ditari. Sunt hac nostra aetas
in Germania multi, & quidem potentes, qui sua prodigi
gerūt, sunt in opulentis Imperij ciuitatibus Vsurarij, Pro
polę, Monopolę, homines auarissimi. Est uilis & imperia
ta plebecula laque nouatorem (quæ mater errorum est) de
syderat. Sunt mulierculę, quæ libertatem peccandi oprarent.
His omnibus facile ab hæreticis latronibus ad sacrilegia, ad rapinas, ad Epicuream uitam persuaderut. Secuti
sunt itaq̄ isti nostri temporis hæretici Machometū & Scen
gium egregie, qui placentia fuerunt locuti. Nihil. n. preter
libertatem peccandi & rapiendi (si quis respiciat diligenter)
nobis attulerunt per suam doctrinam. Per sua namq;
studia usq; adeo patriam nostram perturbauerunt, ut facili
michi foret ostendere priuatatas edes ciuium opulentorum
in ciuitatibus Imperij. In quibus Quatuor diuersæ forent
religiones, per eorum familiam obseruatæ, & inter quos
aliqui Impij forent qui nec Deum esse arbitrarentur. Et
quis non uidet per has discordias, ab hæreticis dissemina
tas, nos & patriam nostram Turcis fore proditam? Stul
tus

tus lapidem facile proiecit in puteum, quē Decem sapientes non inde tollunt. Eant nunc hæretici, & lapidem extrahant, atq; unanimes nos iterum reddant, ne in servitatem Turcarum redigamur. Eat nunc Lutherus, & nos iterum in concordiam in Germania reducat, qui nunquam hactenus cessauit discordias & sanguinis Christiani effusionem, dæmoni seruiens, procurare. Nihil enim Dæmonibus gratius quam discordia & sanguinis effusio Christiani. Sed hęc sunt nostra peccata & ultio diuina. Hęc ibi In posteriore autem epistola sic habet.

Cui seruit Lutherus.

Accepī tuas literas, mihi in Christo dilecte Cochlæe, plena tui erga me amoris. Legi quoq; liminarem Epistolam in Quintam tuam doctrinam & eruditione plenā Philippicam. Vix credas, quantū arriserit mihi liminaris hęc tua epistola. In qua cum bona modestia percellis, sine fuso tamen, illum senem, qui in ultima & extrema senectute sua, ab unitate sanctæ matris Ecclesiæ nostræ defecit. Et infra. Mitto ad te nugas, quas Musculus, seductor Augu stensium, cōtra sacram Rememorationem passionis Do minicæ Missam effutivit. Quid multis uerbis opus est: Omnia eo tendunt, ut fucum faciant imperitæ plebeculæ & mulierculis. Atq; ipsis interim liceat impune rapere & sacrilegia exercere. Hic pendent leges & prophetæ Lutheranorum, Zuingleianorum, Rebaptizantium, Eucharistie destructorum, in summa, omnium nostri temporis hereticorum. Pinguis enim est panis Christi, & delicias regibus quoq; præbet. Quis non uidet, ob hanc solam detestandam auariciam & rapiendi studium, omnia turbari in patria nostra? Nullam enim executionem iustitię cum pati uelint, Iudicio Cameræ subiici nolunt.

CAROL O Imperatori gladium illū, Banni uides imperiale à Lutheri contemnentes

Q

Bannum Imperiale à Lutheri contemnentes

nantes bellum, nisi Bannum illud contra Mindenses, suū
spenderet. Utinam Carolus hæc consyderaret. Non fuit
quisq; Princeps aut Ciuitas tam potens antea in Germania,
quaे subiecta Imperiali Banno, nō coacta fuerit obe-
dire Cesaribus. Hęc omnia eo tendunt, ut impune & uiuo
lenter hæreticis rapere liceat. Laudo itaq; constantiam tu-
am, quod facis quidem quod in te est. Sed cum avaricia
usq; adeo inualuerit in Germania, deuictoria quasi despe-
Chrysostomus rauia. Non telatet q; excellentis ingenij Chrysostomus ire
rit & quantus orator ac ad' persuadendum idonetis. Hic
tamen inquit. Quotidie contra avaritiam pugno, & nihil
proficio. Ab eo autem tempore, quo Chrysostomus uixit,
heu quantum inualuit hoc monasterium, adeo ut uix hiscire
liceat, nec ferre uelit hæc avariciæ Tyrannis, ut quis con-
tradicatretibus eorum quibus Orbem excoriant. Velle
Musculus p;parare uiam sacrilegis ad sacrilegia, ut p; aedie
raperent Deo dicata. Hinc ille clamor & detestatio san-
ctissime Rememorationis dominicæ passionis.

Si unanimis esset Germania, magnas uires haberet.
Sed porci illi de grege Epicuri, tot discordias in ea seminae-
uerunt hæretici, ut timeā uehementer ne proddiderint nos
Turcis, fecerunt enim regnum in se diuisum ex Germania
Impij illinebulones. Utinam uero, mi Cochleg, apud Tur-
candum **Lus** cas potius q; apud nos prædicassent. Cum nihil uideam
theri Euange-
lium.
eos in patriā nostrā, præter peccandi & rapiendi libertatē,
seditionē, discordiā, sanguinis effusionē & infinita plau-
stra conuicitorum attulisse. Si Turcis hoc Euangeliū præ-
dicassent, essemus procul dubio securiores, si talem conu-
cionem apud illos fecissent qualem in patriā nostra fecer-
runt. Pœnitet me contriuisse tot bonas horas in legendis
eorum conuicijs & seditionis Inuectivis.

Qui sunt, qui
dicunt. Nō est
Deus. Quæ omnia dum cogito, dumq; uitam & mores ho-
rum Patriæ nostræ perturbatorum consydero, peream &
spiculae

speculatoribus tradar atque sune suspendar , si Lutherus,
Philippus & Bucerus non dicunt in corde suo . Non est
Deus . Alioquin non potuissent tot mala facere ac tan-
tam in patria nostra & Catholica Ecclesia confusionem ,
si Deum Iudicem futurum crederent aut expectarent .
Haec & id genus plura vir ille optimus , senex pius & ex-
pertus integerrimus Iudicij , Cui securius nimis credi-
tur quam cunctis Apostatis et concionatoribus nouis qui
nos maligne perturbant , scio enim probc , hunc virum
duntaxat zelo domus Dei ueritatisque & patriæ , atque sa-
lutis animarum desyderio , & nullo in personas odio illis
aduersari & ita de ipsis sentire & scribere . Qui à principio
plus satis candide Lutero fauebat , quando putabat cum
contra abusus duntaxat Ecclesiasticorum , auaricia retia
extendentium , ueritatis causam suscepisse . Quemamos-
dum & alij multi ab eo primum decepti sic putabant , sed
oportune ac foeliciter , postea resilierunt . Post huius viri
scripta uidi Teuthonice ad uos , viri Colonienses , episto-
lam à Cæsarea Maiestate datā , cuius tenor latine sic habet .

CAROLVS DEI GRAX
tia Romanorum Imperator semper Augustus &c.
Honorabilibus nostris et Imperij fidelibus N.
Magistratibus & Senatu Ciuitatis
Coloniensis.

Onorabiles dilecti , dictum est nobis , Laudatio Ce-
quod aliqui Prædicantes alijq; nonnulz sive Colonien-
li , nouæ religioni addicti & adherentes , set .
multiphariam conati fuerint atque ad-
huc conentur , uos & communem Ciui-
tatem Coloniam à nostra antiqua uera

Q 2 Catholica

Catholica religione auertere, nouæ ipsorum religionis adhærentes facere. Quibus uos hactenus id nō permiseritis, sed eis (ut æquum est) restiteritis, atq; in hoc omnino Catholice ac bene uos gesseritis geratisq; adhuc q;tidie. De qua fane actione uestra bona &c exhibitione probe Christiana, nos gratiosum accepimus beneplacitū, idq; singularicū gratia & gaudio de uobis intelleximus. Quare clementissimo à uobis petimus studio, ut cōstanter sic psequamini, & nullo pacio sinatis uos ab hoc proposito abduci, aut ad ullam nouitatem permoueri. Vestros quoq; ciues subditos & abstractos ad hoc ipsum inducatis atq; constringatis, ut & ipsi similiter constantes maneant ac perseuerent. Vosq; in hoc ita exhibeat, quemadmodum nos de uobis omnino confidimus. Comperietis profecto, quod uoluimus semper & Clementissimus uobis esse Imperator & uos cōmuneq; ciuitatem omni cum gratia in memoria commendatos habere: Id quod omnino de nobis polliceti uobis potestis. Datum Moguntiæ Nonadie Augusti. Anno &c. xliij. Impij nostri xxiiij. & Regni nostrixxvij. Hæc ipse Cæsar. Quæ ubi populo Colonensi publice in Germanica lingua denunciata ac recitata fuissent, Amplissimus senatus, pro sua autoritate & prudētia, mox publicum subiunxit in hæc uerba decretum, ex Theutonico in Latinum, propter Externas nationes quibus id notum fieri operæ præcium est, à me uersum.

Decretum seⁿ natus Coloniensis. Cum igitur is tenor supradictæ epistolæ ad honorabilem Senatum missus sit, & in ea mandatum, ut omnes ciues & subditi propterea præmoneantur, quatinus unusquisq; secundum eam se gerat ac dirigat. Ideo honorabilis Senatus uult unumquemq; ita præmonitum & rogatum, ut nullus, siue Ecclesiasticus sit siue secularis, Ciuis autem incola, cum Prædicantibus nouarum sectarum & religionum, sese intromittat aut eos sequatur neq; occulteque manifeste,

manifeste, Nullus eorum p̄dicationes audiat, nullus cū
eis conueretur, nec ullus eos in domum aut hospitium su-
um recipiat. Quemcunq; enim honorabilis senatus in his
transgressorem deprehenderit, eum senatus neq; defendet
te vult neq; protegere, sed faciet eum apprehendē ad de-
bitam sisti poenā, iuxta tenorē dictę Epistole Imperialis.

Aduenerunt pr̄terea honorabili senatui P̄tificię quo
q̄ sanctitatis similia quædam scripta & mandata, quibus
petitur, ut iuxta ea agatur. Quo circa hōorabilis Senatus
unicuiq; mandatum ac monitione ista insinuatum esse
vult, ne quis in Pontificiam sanctitatem nec in Cesaream
Maiestatem aut ullos Pr̄incipes Dom̄inosue, sive Eccles-
iastici fuerint siue sacerdotes, ulla contumelia aut ullo in-
iurioso verbo, quocunq; id excogitari aut scricri queat, utas-
tur aut proferat. Si quis in hac transgressor deprehensus
fuerit, eum vult hōorabilis Senatus ad debitam sistere poe-
nam. Secundum hæc poterit sibi quilibet cauere à dam-
no & incommodeitate sua, facta est hæc promulgatio in
inclita C̄iuitate Coloniensi Die. XVII. eiusdem mensis
& anni, quibus data est Imperialis Epistola.

Est deniq; & alia Imperialis Epistola Vuormacię Die Mandatū Cef:
sexta eiusdem mensis Augusti atq; eodem anno data ad Maiestatis ad
Magistratus & Senatū tū nouetū ueteris ciuitatis Hildes- Hildeſheimen
heimensis, sed longe diuersissima à supradicta ad uos Co- ſes.
lonienses data epistola, severissima namq; est illa in man-
dato & comminatione & acerbissima in multarum trans-
gressionum commemoratione. Vnde uehementer mise-
ret me antiquę illius inter Saxones ciuitatis, quod sic à no-
uis Pr̄edicantibus circumuenta, tot ac tantis excessibus,
qui à Cæſarea Maiestate prolixè recensentur, sese obnoxii
am, ac omnib; pijs Christianis abominabilem fecit, sed
propter honorem Patriæ & propter reuerentia Episcopi
Hildeſheimensis, uiri sane Integerrimi pariterq; doctissi-

mi, & per omnia Catholici (qui prorsus immunis est ab omnibus facinorum impiorum culpa) Domini mei Gratiosi, nolo eam epistolam in latinum transferre.

Vobis autem viri Colonienses, ex animo amante & reuerenter congratulor, & Deo opt. Max. gratias propter uos ago, quod salutari prouidentia & uirili constantia Civitatem uestram a tantis malis, quae uobis per nouos Colonatores superuentura erant, si eos admisissetis, liberasti fœliciter, & eam in Dei gratia & in bona ad omnes Cristianas nationes fama, ab omni heresi impollutam conservauastis. Ut iure ac merito dicat uobis senatoribus & populus uester hoc tempore et omnis eorum in futurum poste

Lud. 13. et 15. ritas, quod de uictrice Holofernisi Judith uidua dixerint filij Israel. Non recedat laus uestra de ore hominum, quia subuenisti ruinæ ante conspectum Dei nostri. Vos gloria Coloniæ, uos letitia Agrippinae Catholice, uos honorificentia populi uestri, quia fecistis uiriliter, & confortatum est cor uestrum in lege & fide Catholice per orbem Ecclesiæ.

*Dispar factū
Hildeshei-
mensium.* Non enim fecistis sicut fecerunt Hildesheimenses, qui contra ius & fas, invito & reclamante ipsorum Episcopo, nouos receperunt sectarum Prædicantes, per quos ad tam enormes & plus quam impios & barbaricos concitati sunt excessus, De quibus improperat eis ac indignatur iure ac merito religiosissimus Imperator noster. Vos autem pie iuxta ac fortiter, secundum omnia iura, diuina & humana, rapacissimos æque ac insidiosissimos lupos precipuos post Lutherum nouarum sectarum duces, Buccrum, Philippum, Pistorium & id genus alios ab ouili Domini gregis repulisti, licet ab ipso met Episcopo uestro discentent subornati & immissti. Haec est singularis Laus uestra, viri piissimi iuxta prudentissimis, qua omnibus prelucetis ac preeminetis Germaniae Imperij sacri ciuitatis

tatisbus, quam uobis Deus Opt. Max. ratam solidamq;
in æternum usq; conseruet Amen.

Correctoriam.

B. 1 facie. 1. linea. 19. de. lege do. Et facie. 2. li. 19. a me. Et li. 21. mecum
F. 1. fa. 1. li. 27. anni. Et li. ult. processione. G. 2. fa. 2. li. 16. sicubi.
L. 1 fa. 1. li. 18. compendiosum. K. 1 fa. 2. li. 5. dolere. K. 4 fa. 1. li. 13. errat..
M. 4 fa. 2. li. 25. futuram. P. 4. fa. 1. li. 29. suo. Et fa. 2. li. 5. tamen.

A 2238055

OCN 4329101